observações dos Ouvidores acerca da análise dos pontos recorrentes e/ou 

relevantes e providências adotadas pela Administração Pública nas soluções 

apresentadas, nos termos da Lei Estadual nº 16.420/2018. 

Ouvidoria em Números  

Em 2018, foram registradas 93.851 (noventa e três mil, oitocentas e cinquenta 

e uma) manifestações. A média mensal foi de 7.820 (sete mil, oitocentas e 

vinte) manifestações. 

Os tipos de manifestações mais recorrentes foram Solicitações com, 

aproximadamente, 54% (cinquenta e quatro por cento) e Reclamações com 

25% (vinte e cinco por cento). 

Já as formas de contato mais utilizadas foram 0800 e Internet, atingindo, 

respectivamente, 36.458 (trinta e seis mil, quatrocentas e cinquenta e oito) e 

24.912 (vinte e quatro mil, novecentas e doze) ocorrências. 

1. Gráfico Total de Manifestações por Ano 

2. Gráfico Total de Manifestações em 2018 

3. Gráfico por Tipo de Manifestação 

4. Tabela por Forma de Contato 

Forma de Contato 

0800 36.458 

Internet 24.912 

E-mail 15.087

[...]

Registro de multas 

aplicadas no ano de 

2018 por infrações 

relacionadas ao controle 

de outorga. 

Quantidade de multas 

aplicadas em 2018 por 

infrações relacionadas à 

outorga. 

Até 02/10/2018, havia 

um total de 11 multas 

aplicadas, somando R$ 

75.000,04 (setenta e 

cinco mil reais e quatro 

centavos). 

Site da APAC 

Dificuldades na 

obtenção de dados do 

Sistema de 

Geoinformação 

Hidrometereológico de 

Pernambuco. Os dados 

estão disponíveis no 

sistema, mas a função 

de exportar para Excel 

não funciona.